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Работна среща в Министерството на туризма 
 

София 

9 юли 2019 г. 

 

Председателят на Българския Червен кръст акад. 

Христо Григоров и генералният директор проф. д-р 

Красимир Гигов се срещнаха с министъра на туризма 

Николина Ангелкова, за да обсъдят предложения за 

повишаване качеството на водното спасяване, 

включително и съвременните методи за професионално 

обучение на спасителите, тъй като тяхната дейност е 

изключително важна за опазването на живота и здравето 

на българските и чуждестранни туристи. Двете страни се 

обединиха около тезата, че отговорността за добрия 

имидж на България като сигурна дестинация зависи от 

всеки, работещ в туризма. 

На срещата бяха обсъдени и очакваните изменения 

в Наредбата за водноспасителната дейност и обезопасяване на водните площи, която се подготвя 

съвместно с експертите от Министерство на здравеопазването. Акад. Христо Григоров представи за 

пореден път идеята на БЧК да бъде възстановено обучението по плуване в училищата, което ще даде 

дългосрочна перспектива за осигуряване на професионални кадри за водното спасяване. 

Ръководството на БЧК отново потвърди пълната готовност на службите за водно спасяване по 

българското черноморие и подчерта, че постовете по морските плажове вече са достигнали планирания 

капацитет за активен сезон. 

 

 

ГОТОВНОСТ ЗА БЕДСТВИЯ 
 

Мащабно учение на екипите от Единната спасителна система 
 

София област 

10 юли 2019 г. 

Доброволци и служители от Секретариата на Обл.С на 

БЧК-София участваха в симулация на тежка верижна 

катастрофа с много пострадали в тунел „Ечемишка“ на 

магистрала „Хемус“ в посока Варна. Целта беше да се 

провери подготовката и координацията на екипите от 

Единната спасителна система на страната. 

В мащабното учение, заедно с едни от най-добрите 

международни експерти по справяне с кризисни ситуации в 

тунели, участваха МВР, АПИ, Държавна агенция 

„Безопасност на движението по пътищата“, Областна 

администрация, общини на територията на София област, 
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Центъра за спешна медицинска 

помощ и доброволци от 

общинските организации на БЧК 

в Ботевград, Пирдоп и Етрополе. 

Според сценария инцидентът е 

предизвикан от удар между лека 

кола и камион с последващ 

пожар на изхода на тунела в 

посока Варна. Двамата шофьори 

загиват на място, а пътнически микробус, преминаващ покрай пожара, катастрофира няколко метра след 

това. Следва удар с още пет коли и голям брой ранени, както и затиснати пътници. Екипите на терен 

демонстрираха гасене на пожара, спасяване на пострадалите и транспортирането им до болнично 

заведение. 

Доброволците и служителите БЧК оказаха Първа долекарска помощ и Психосоциална подкрепа на 

пострадалите в два пункта на входа и изхода на тунела. 

 
 

КРЪВОДАРЯВАНЕ 
 

“Sofia Riders” и БЧК стартираха съвместната си дейност 
 

София 

13 юли 2019 г. 

„Защото кръвта е живот!“, с 

този призив стартира новата 

благотворителна инициатива на 

Българския Червен кръст и най-

големия мотоклуб в България „Sofia 

Riders“ – акция за доброволно и 

безвъзмездно кръводаряване, която 

се проведе на 13 юли 2019 г. в 

Националния център по трансфузионна хематология. Само за няколко часа повече от 30 любители на 

моторите дариха успешно кръв. 

Един от основните инициатори на събитието е неврохирургът д-р Асен Цеков, носител на 

наградата на Столичната колегия на БЛС "Лекар на годината 2018" в категорията "Млад лекар". Това е 

първата подобна акция, която съвпада и с четвъртия рожден ден на „Sofia Riders“.  Асен сподели, че като 

лекар и моторист е наясно с уязвимостта на пътя, както и че единственият начин да бъдат задоволени 

ежедневните нужди от кръв е чрез кръводаряване. „Поради тази причина решихме да стане традиция да 

даряваме кръв няколко пъти годишно, за да дадем пример и надявам се да запалим и други хора по 

идеята“, каза д-р Цеков.  

Според д-р Живка 

Димитрова – началник отдел 

„Здравна политика и първа 

помощ" в дирекция „СЗП“ на 

БЧК, в България всеки ден между 

500 и 600 души се нуждаят от 

кръвопреливане. 1/3 от тях са 

деца. „Не може да съществува 

съвременно здравеопазване, без 

да има достатъчно кръв и кръвни съставки за пациентите“, бе категорична д-р Димитрова. 
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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ 

 

Тренировъчно обучение за действие при бедствие 
 

София 

8 – 10 юли 2019 г. 
 

Доброволци от звената за подкрепа и помощ при БАК към 

МАЕ-София участваха в тренировъчно обучение, което се проведе в 

НУЛЦ на БЧК, с. Лозен. Младежите от 1-ви и 4-ти териториални 

центрове към Столичната организация на БЧК бяха обучавани от 

членове на ДЕРБАК и МАЕ–София по темите: „Оказване на Първа 

долекарска помощ“, „Психосоциална подкрепа“, „Възстановяване на 

семейни връзки“, „Оказване на логистична помощ и издирване на 

пострадали“, „Въжета и въжени системи“, „Командна верига“, 

„Радио комуникации“, „Външни комуникации“ и др.  

През нощта беше разиграна тренировъчна ситуация за 

реакция при възникнало бедствено положение на територията на 

столицата вследствие обилни валежи и наводнение в по-ниските 

части. Силният дъжд затрудни действията за обособяване на базов 

лагер със зони за оказване на Първа долекарска помощ (ПДП) и 

Психосоциална подкрепа (ПСП), липсваше и осветление, но това не 

попречи на доброволците отговорно да изпълнят задачите си и в 5 

часа сутринта пунктовете бяха успешно изградени и обезопасени. 

През деня под ръководството на щатните служители и членовете на 

ДЕРБАК–София екипите продължиха своята работа по оказване на 

логистична помощ на „пострадалото“ население и по евакуация към 

по-високите части на града. След края на занятието се проведе 

разширено обсъждане на тренировъчното учение, което завърши с 

парти, организирано от доброволците. 

 
 

 

Обучение по Психосоциална подкрепа 
 

София 

12 – 14 юли 2019 г. 
 

В НУЛЦ на БЧК, с. Лозен, се проведе обучение по 

Психосоциална подкрепа на тема „Кризисна интервенция 

за специализирани звена в системата на БЧK”, в което 

участваха представители на 18 областни червенокръстки 

организации. Лектор бе д-р Хенриета Илиева - национален 

консултант по ПСП. 

По време на тренинга бяха засегнати основни 

акценти при кризисна интервенция с фокус върху различни 

техники и подходи за работа на терен и бяха споделени 

казуси от практиката. В курса се включиха и партньори от Фондация „Сингъл степ“, които представиха 

дейностите си в подкрепа на уязвими младежи от ЛГБТ общността и работата на мрежата им от 

психолози по места. 
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Доброволци участваха в празника на МВР 
 

Бургас 

юли 2019 г. 
 

Доброволци на БМЧК-Бургас се включиха в отбелязването 

на 140 години от създаването на МВР с представяне на различни 

червенокръстки дейности. Младежите демонстрираха умения за 

оказване на ПДП със съдействието на манекена Джон, който 

„търпеливо очакваше“ участниците да тренират действия по 

съживяване на изпаданал в безсъзнание, без пулс и дишане. Най-

атрактивни за гражданите се оказаха т. нар. „алкохолни очила“, с 

които се симулира състояние на алкохолно опиянение. Младите 

червенокръстци раздаваха на гражданите и гостите на града 

флайери за ПДП и стикери "Спри! Давам път на пешеходец!“. 
 

 

 

Доброволци на БЧК обезпечиха мероприятие 
 

Русе 

29 юни 2019 г. 
 

Членове на Младежкия авариен екип (МАЕ) – Русе, 

се включиха в провеждането на Природния триатлон 

„Свободен Дунав“, организиран от най-голямата 

природозащитна организация WWF по повод 

Международния ден на река Дунав. 

Маршрутът на участниците започна с колоездене от 

центъра на Русе до местността Стълпище, където 

състезателите замениха велосипедите с каяци и гребаха 20 

км по течението на р. Дунав обратно към Русе. Най-издръжливите изминаха последния етап от триатлона 

с бягане през парковите пространства на града. 

Членовете на МАЕ-Русе обезпечиха събитието на местата за подкрепителни пунктове. Младежите 

оказаха Първа долекарска помощ на няколко пострадали, част от които претърпели инцидент с велосипед. 
 

 

 

Здравословен начин на живот 
 

Хасково 

юли 2019 г. 
 

Доброволци от БМЧК-Хасково проведоха първото 

занятие с бъдещи първокласници от малцинствените общности.  

По темата „Хигиенни навици“ малчуганите се запознаха 

с правилното миене на зъби, разделното събиране на отпадъци и 

поддържането на чистота у дома и в класната стая. 

Дейностите са по проект, финансиран по програма за 

развитие на иновации и добри практики по приоритетни 

дейности на БМЧК в партньорство с Общностен център за 

подкрепа на деца и родители Хасково. 
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Общи знания за Червения кръст и Червения полумесец 
 

Русе 

11 юли 2019 г. 

Обучение за нови доброволци на тема "Общи 

знания за Червения кръст и Червения полумесец" 

проведе общинската структура на БМЧК-Борово. 

Младежите запознаха учениците от ОУ „Св. Климент 

Охридски“ с идеята и възникването на Червения кръст, 

значението на емблемата, същността на принципите и 

структурата на международно ниво. 

Голям интерес предизвика представянето на 

дейностите на БЧК и БМЧК, както и на Планинската спасителна служба, Водноспасителната и Бежанско-

мигрантската служба на БЧК. 

За проявеното внимание и активност учениците получиха книгата-комикс „Историята на една 

идея“ и обещание за нови срещи и съвместни инициативи. 
 

 

Презентация на основни червенокръстки дейности 
 

Кюстендил 

8 юли 2019 г. 

В сградата на Община Дупница доброволци на БМЧК-

Кюстендил представиха основните червенокръстки дейности 

чрез презентация с много снимки и клипчета пред 50 деца, 

участващи в летен лагер „Активно лято 2019“, организиран от 

общината. Основната информация по първа помощ бе 

представена от д-р Емилия Кацарска – директор на 

Секретариата на Обл.С на БЧК-Кюстендил, а доброволците 

показваха нагледно как се правят различни видове превръзки, 

сърдечен масаж и изкуствено дишане, противошокова поза и др. 

Присъстващите имаха възможност да се включат в практическите занимания и да зададат своите въпроси. 

Събитието премина при засилен интерес и желание за нови срещи през следващата година. 
 

 

Оцеляване сред природата 
 

Русе 

5 – 7 юли 2019 г. 

За поредна година членове на МАЕ-Русе бяха част от 

ежегодния лагер на скаутите, който се провежда в Туристическия 

информационен център в с. Бръшлен. Доброволците Толга 

Мехмедов и Анна Колева проведоха 4 обучителни сесии по ПДП 

на малчуганите от клуб „Приста скаут“. Децата бяха запознати с 

мерките за безопасност при инцидент, дейността на спешния 

телефон 112, както и с оказване на ПДП. 

Младежите на БМЧК-Русе и членове на МАЕ, като 

доказани презентатори и обучители в областта на първата помощ, 

ще продължат да си сътрудничат със скаутски клуб „Приста скаут“ и докато скаутите се обучиха на първа 

помощ, червенокръстците участваха в дейности като въжен тролей, гребане с каяк, разпъване на палатка и 

др. 
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Демонстрация по ПДП 
 

Кюстендил 

6 юли 2019 г. 
 

По време на Празника на пеперудата в с. Раждавица 

доброволци на БМЧК-Кюстендил проведоха демонстрация по 

Първа долекарска помощ, с която успяха да привлекат 

вниманието на подрастващите докато минаваха през обособения 

пункт. След предизвикания интерес се увеличиха желаещите да 

станат доброволци на младежката ни организация. 
 

 

Обучение по програма „Хелфи“ 
 

Русе 

2 юли 2019 г. 
 

По покана на занималня „Лято в библиотеката“ в 

Регионална библиотека „Любен Кравелов“ доброволци на БМЧК-

Русе проведоха обучителна сесия по програма „Хелфи“. 

Доброволките Ан-Мари и Кристина запознаха децата с основните 

действия при оказване на първа помощ по интересен и атрактивен 

начин с помощта на духчето Хелфи. 

В края на занятието малчуганите безпроблемно направиха 

превръзки и успяха да впечатлят презентаторите. 
 

 

Лятна академия за доброволци 
 

Кърджали 

9 – 11 юли 2019 г. 

Във вила „Тони“ край язовир Кърджали се 

проведе традиционната Лятна академия за доброволци на 

БМЧК. Изнесеното обучение включваше три модула: 

„Превенция на зависимости“, „Умения за живот“ и 

„Здравословен начин на живот“. В занятията участваха 17 

членове и доброволци на БМЧК от пет клуба в област 

Кърджали. 

В първия модул Елица Карамитева и Стела 

Минчева запознаха участниците с темата „Умения за 

живот“ и фасилитаторски умения.  

Водещите на модула „Превенция на зависимости“ Дарина Новакова и Лия Стамболиева запознаха 

доброволците с рисковете от употреба на психоактивни вещества. 

В третият модул водещата Йоана Георгиева представи основните правила на здравословно хранене и 

здравословен начин на живот. 

Базисни и надграждащи знания за работа в екип, решаване на конфликти, презентационни умения, 

планиране на дейности и информационни кампании бяха част от темите, заложени в предварително 

изготвените програми. 

В края на тридневното обучение доброволците попълниха анкетни карти за обратна връзка и 

получиха напътствия за бъдещите си ангажименти. 
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Международен ден за борба с наркотиците 
 

Русе 

26 юни 2019 г. 
 

По повод Международния ден за борба с 

наркотиците ученици от СУ "Св. Св. Кирил и Методий" и 

ПГСС "К. А. Тимирязев" в гр. Две могили участваха в 

лекция, организирана от местната комисия за борба с 

противообществените прояви на малолетни и 

непълнолетни и от общинската структура на БМЧК в 

града. Беше изнесена презентация и прожектиран документален филм за последиците от употребата на 

наркотици, създаден по действителни случаи. 
 

 

Тържество за абитуриенти-доброволци 
 

Пловдив 

3 юли 2019 г. 
 

По традиция в края на учебната година БМЧК-Пловдив организира 

тържество в знак на благодарност към работата на своите доброволци. Тази 

година бе организирано градинско парти в обновения двор на сградата на 

Обл.С на БЧК. 

Тържеството бе в подкрепа на платформата „Аз, ти, Пловдив...“, 

чийто представител Кера Станева сподели с младежите как да събират 

разделно отпадъците след събития и празненства. 

Специален музикален 

поздрав към всички поднесоха две 

талантливи доброволки - Мартина Калудина и Ралица Кокалова, 

които пяха любими песни под съпровода на акустична китара. 

Атракцията в програмата бяха лъчезарните танцьори от 

школата Rhythm raccoons. Те организираха ателие, в което всеки 

имаше възможност да се докосне до магията на суинг музиката и 

танца. 
 

 

Родолюбиви инициативи 
 

Русе 

4 юли 2019 г. 
 

По инициатива на доброволци на БМЧК от СУ 

”П. Волов” - гр. Бяла, ученици от групата по интереси 

”Аз обичам България” посетиха изложбата “Румънци и 

българи във войната 1877 - 1878 г.”, организирана със 

съдействието на кмета на Община Бяла Димитър Славов 

и историческия музей в Гюргево.  

След като резгледаха експозицията учениците 

положиха цветя на гроба на Юлия Вревская. 
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РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ 
 

Летен лагер за деца бежанци и деца, настанени в домове от семеен тип 
 

София 

8 - 12 юли 2019 г. 

По проект „Действия на Червения кръст за 

интеграция на релокирани и презаселени лица“, 

финансиран от Фонд „Убежище, миграция и 

интеграция“, с водеща организация МФЧК/ЧП и 

партньори Български, Германски и Хърватски 

Червен кръст, Бежанско-мигрантската служба на 

БЧК организира летен лагер в Централни Родопи за 

седем деца-бежанци от Сирия на възраст 12 - 16 

години и шест техни български връстници, 

настанени в домове за деца, лишени от родителска 

грижа. Те прекараха пет незабравими дни в игри и занимания, които им помогнаха да обогатят 

индивидуалния си речников запас, да развият умения за самостоятелно справяне в разнообразни 

ситуации, да създават приятелства и да общуват с деца от различни култури. 

Участниците в лагера бяха изправени пред реални предизвикателства - групови игри и проблемни 

задачи, експедиция, ориентиране с карта и компас, „въжени елементи“, които им помогнаха при 

изграждането на увереност в собствените възможности, толерантност, взаимопомощ, стремеж към 

лидерство, отговорност и уважение към природата. 

 
 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ 
Деца се учат да оказват първа помощ при воден инцидент 
 

Ямбол 

11 юли 2019 г. 

Продължава обучението за превенция на водния травматизъм 

сред деца на възраст 7-11 години „Лятно училище по плуване” по 

програмата на БЧК-Ямбол. В първото от предвидените общо три 

занимания по усвояването на знания и елементарни способи за 

оказване на първа помощ на пострадал при воден инцидент децата и 

техните родители се запознаха с начини за измерване на основните 

жизнени показатели, подход и последователност на действията при 

пострадал, който е в безсъзнание, без дишане и сърдечна дейност, 

както и с техниката за поставяне в странично стабилно положение. 

Най-забавно и интересно за малчуганите бе възможността сами да опитат да приложат наученото, 

ползвайки тренировъчен манекен. 

 

„Приятели с водата“ 
 

Русе 

9 юли 2019 г. 

В Читалището на с. Батишница стартира програмата за 

превенцията на водния травматизъм "Приятели с водата", чиято цел е 

намаляване на риска и предотвратяване на нежелани инциденти по 

време на къпане, плуване или игри във водата и около нея. Децата се 



Бюлетин 

 

 

Издание на Българския Червен кръст    
 9 

запознаха с правилата на безопасно поведение, научиха какви са действията при воден инцидент. Някои от 

тях бяха толкова запленени от идеята да спасяват хора, че пожелаха като пораснат да станат водни 

спасители. 
 

 

Добрич 

10 юли 2019 г. 

Доброволци на БЧК-Добрич запознаха децата от лятна 

академия „Джуниър“ с първата тема от образователната 

програма за превенция на водния травматизъм „Приятели с 

водата“. Чрез забавни игри и дискусии те научиха как 

безопасно да контактуват с водата. 

Предвиденени са шест теоретико-практически 

занимания на открит плувен басейн, като таксата за децата е 

осигурена от БЧК-Добрич и Академия „Джуниър”. Под 

ръководството на инструктор по водно спасяване и доброволци, 

участниците ще имат възможност да изградят и начални плувни 

умения, да усвоят знания за опасностите при къпане и плуване, да познават начините за оказване на помощ 

и самопомощ при воден инцидент. 
 

 

БЛАГОДАРНОСТ 

София 

10 юли 2019 г. 

В писмо до председателя на БЧК акад. Христо Григоров управителят на „Геотехмин“ ООД проф. дтн 

инж. Цоло Вутов изказва искрената си благодарност към целия екип на червенокръстката организация за 

оказаната подкрепа за удостояването му с най-високото държавно отличие орден „Стара планина“ – първа 

степен. 

 „Благодаря Ви за професионално подготвеното и мотивирано предложение към Министерски съвет 

на Република България, зад което убеден съм стоят взаимните ни доверие и уважение“, се казва още в 

писмото. 
 

 

София 

11 юли 2019 г. 

Началникът на Военна академия „Г. С. Раковски“ генерал-майор Груди Ангелов изпрати 

благодарствено писмо до председателя на БЧК акад. Христо Григоров по повод участието на Любомир 

Каракановски – главен експерт „Международно сътрудничество по МБ“ в дирекция „Мениджмънт на 

бедствията“ в БЧК, в компютърно подпомагано командно-щабно учение „Решителна сила 2019“ на тема: 

„Бойно използване на тактически формирования от видовете въоръжени сили в съвместна многонационална 

операция за установяване на контрол и противодействие на паравоенни и терористични групировки“. 

„Със своята активна и професионална дейност г-н Каракановски допринесе за подобряване 

качеството на учебния процес и сътрудничеството между Военна академия „Г. С. Раковски“ и Българския 

Червен кръст“, пише в писмото. 
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